
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDAMONHANGABA

Secretaria de Administração

SETOR DE FISCALIZAÇÃO 
DE POSTURAS

NOTIFICAÇÃO  Nº 2450/19 MURO TBE-
1/2TB-1041   

Nome: GABRIEL PEREIRA JARDIM 
SANTIAGO      
Endereço: RUA MATHEUS ROMEIRO       Nº: 
136
Bairro:  CENTRO      CEP:      12400-060     
Cidade: PINDABA SP
REQ2365-19
 NOTIFICO Vossa Senhoria para, 
no prazo de 90 (Noventa) dias, a contar da 
data de ciência desta,  apresente defesa de 
acordo com o(s) artigo(s) 1° da lei 3815 de 
12 de julho de 2001, Inciso III. Disposto no 
artigo 111° e 117° da lei 1411 /74 do Código 
Posturas providenciar  a    Construção do 
Muro ,   localizado na     Rua Idalina Cesar , 
SNR.     Bairro Vila Rica  PINDABA -  12422-
460, Quadra S Lote P-698  neste Município 
de Pindamonhangaba,  inscrito   no cadastro 
de  imóveis sob  a  sigla  SO121606001000, 
devendo ser retirados do local quaisquer 
detritos provenientes da construção .  (mato, 
entulho e/ou lixo).  Aplicar mata mato não é 
limpeza terreno.
 O não cumprimento da presente 
notifi cação implica  na transformação da 
mesma em multa no valor de R$ 3.992,00 
(Três mil Novecentos e Noventa e Dois  Reais) 
moeda  vigente no País, em conformidade 
com o artigo 119°, da Lei Municipal nº 1.411, 
de 10 de outubro de 1974. 
 A prefeitura só realizará a 
construção do Muro  do  imóvel, caso o 
proprietário/ responsável pelo mesmo não 
proceda à mesma. Contudo além da multa 
descrita acima, também será cobrado os 
serviços realizados pela prefeitura, conforme 
previsto no artigo 118° e paragrafo único  da 
lei 1411/74 do Código de Posturas. 
 
Pindamonhangaba, 20 de Agosto  de  2019

André Marcos Pereira
Chefe de Fiscalização de Posturas

Legislações pertinentes:
LEI MUNICIPAL Nº 1.411, de 10 de outubro 
de 1974 (Código de Posturas do Município)
LEI MUNICIPAL Nº 2.490, de 06 de novembro 
de 1990, alterada pela Lei nº 5.379, de 26 de 
abril de 2012 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDAMONHANGABA

Secretaria de Administração
SETOR DE FISCALIZAÇÃO DE 

POSTURAS

NOTIFICAÇÃO  Nº 2451/19 MURO 
TBE-1/2TB-1041   

Nome: MARCOS DE ASSIS SANTIAGO E 
OU      
Endereço: AV. ABEL CORREA GUIMARÃES       
Nº: 1986
Bairro:  VILA RICA      CEP:      12420-680     
Cidade: PINDABA SP

  NOTIFICO Vossa 
Senhoria para, no prazo de 90 (Noventa) dias, 
a contar da data de ciência desta,  apresente 
defesa de acordo com o(s) artigo(s) 1° da 
lei 3815 de 12 de julho de 2001, Inciso III. 
Disposto no artigo 111° e 117° da lei 1411 
/74 do Código Posturas providenciar  a    
Construção do Muro ,   localizado na     Rua 
Idalina Cesar , SNR.     Bairro Vila Rica  
PINDABA -  12422-460, Quadra S Lote P-698  
neste Município de Pindamonhangaba,  
inscrito   no cadastro de  imóveis sob  a  sigla  
SO121606001000, devendo ser retirados 
do local quaisquer detritos provenientes da 
construção .  (mato, entulho e/ou lixo).  Aplicar 
mata mato não é limpeza terreno.
  O não 
cumprimento da presente notifi cação implica  
na transformação da mesma em multa no 
valor de R$ 3.992,00 (Três mil Novecentos 
e Noventa e Dois  Reais) moeda  vigente no 
País, em conformidade com o artigo 119°, da 
Lei Municipal nº 1.411, de 10 de outubro de 
1974. 
  A prefeitura só 
realizará a construção do Muro  do  imóvel, 
caso o proprietário/ responsável pelo mesmo 
não proceda à mesma. Contudo além da 
multa descrita acima, também será cobrado 
os serviços realizados pela prefeitura, 
conforme previsto no artigo 118° e paragrafo 
único  da lei 1411/74 do Código de Posturas. 
 
  
Pindamonhangaba, 20 de Agosto  de  2019
    
_______________________________  

Legislações pertinentes:
LEI MUNICIPAL Nº 1.411, de 10 de outubro 
de 1974 (Código de Posturas do Município)
LEI MUNICIPAL Nº 2.490, de 06 de novembro 
de 1990, alterada pela Lei nº 5.379, de 26 de 
abril de 2012

CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONVOCAÇÃO – 
9ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2019

Ficam as senhoras conselheiras, senhores 
conselheiros titulares e suplentes, entidades 
e sociedade civil do Conselho Municipal 
de Assistência Social, convocados a 
comparecer, na data e local abaixo, para a 
realização da “9ª Reunião Ordinária de 2019”, 
cuja pauta vem a seguir:

Pauta:
• Leitura e Aprovação de Atas
• Análise de Pedido de Inscrição de Entidades
• Conferência Municipal de Assistência Social 
• Informes Gerais

Dia:18/09/2019 (Quarta-Feira) 

Horário:17h00 (dezessete horas)

Local: Auditório da Prefeitura Municipal 

Doralice C. de Souza Labastie
Presidente do CMAS

Lembrando aos conselheiros que não 
puderem comparecer (sociedade civil e poder 
público) que comuniquem seus suplentes e 
justifi quem sua falta através dos emails:
c.conselhos@pindamonhangaba.sp.gov.br 
ou cmas@pindamonhangaba.sp.gov.br




        
      
  
            
            

            

 

  

              




 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDAMONHANGABA

PUBLICIDADE DOS PROCESSOS DE 
LICITAÇÃO

*** AVISO DE LICITAÇÃO ***

Encontram-se abertos no Depto. de 
Licitações e Contratos, sito na Av. N. Sra. 
do Bom Sucesso, n° 1400, Bairro Alto do 
Cardoso:

PREGÃO Nº 206/2019 (PMP 27268/2019) 
Para “contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de assistência 
à criança e ao adolescente portador de 
transtorno mental”, com entrega dos 
envelopes até dia 25/09/19 às 08h e início da 
sessão às 08h30. 

PREGÃO Nº 215/2019 (PMP 27389/2019) 
Para “contratação de empresa especializada 
em serviços de eventos e responsabilidade 
técnica em locação, montagem, 
desmontagem e operação de equipamentos 
de som, iluminação e gerador para eventos 
do Município”, com entrega dos envelopes 
até dia 26/09/19 às 08h e início da sessão 
às 08h30. 

Os editais estarão disponíveis no site www.
pindamonhangaba.sp.gov.br. Maiores 
informações no endereço acima das 8h às 
17h ou através do tel.: (12) 3644-5600.  

*** ADIAMENTO ***

TOMADA DE PREÇO Nº 014/2019 (PMP 
25622/2019) 
Comunicamos o adiamento da licitação 
supra, que cuida de “contratação de empresa 
especializada para reforma do prédio em que 
funciona o Abrigo Emergencial de Animais, 
com fornecimento de material e mão de obra”, 
para o dia 02/10/2019, com recebimento dos 
envelopes às 14h, e início da sessão às 
14h30, devido às alterações nos documentos 
técnicos efetuados pela Secretaria de Obras 
e Planejamento. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO Nº 5.669, DE 30 DE JULHO DE 2019.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar.

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais e 
nos termos do inciso I do artigo 6º, da Lei Municipal nº 6.198, de 20 de dezembro de 2018, 
DECRETA: 

Art. 1º Fica ABERTO, nos termos do artigo 42 da Lei 4320/64, um crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 964.000,00 (novecentos e sessenta e quatro mil reais), no Gabinete do Prefeito, no 
Fundo Social de Solidariedade, na Secretaria Municipal de Saúde, no Departamento de Atenção 
Básica à Saúde, no Departamento de Atenção Especial e no Departamento de Proteção aos Riscos 
e Agravos à Saúde, em função do superávit fi nanceiro apurado em 2018 e adequação de ações 
neste exercício. A classifi cação orçamentária será:

01.00 GABINETE DO PREFEITO
01.50 Fundo Social de Solidariedade
2079   Fundo Social de Solidariedade
08.244.0015.93      3.3.90.39– Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica (867) R$    152.000,00

10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.20 Departamento de Atenção Básica à Saúde
2059   Manutenção da Atenção Básica
10.301.0014.95     3.3.90.39– Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica (869) R$    280.000,00

10.30 Departamento de Atenção Especial
1011   Investimento e Modernização da Atenção Especializada
10.302.0014.95    4.4.90.52– Equipamentos e Material Permanente (871)     R$    350.000,00

10.40 Departamento de Proteção aos Riscos e Agravos à Saúde
1003   Equipamentos em Geral
10.304.0014.95  4.4.90.52– Equipamentos e Material Permanente (906)      R$    119.000,00
2062   Manutenção da Vigilância em Saúde
10.304.0014.95  3.3.90.39– Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica (907)    R$      43.000,00
2063   Manutenção Programas de Infecto
10.305.0014.95 3.3.90.39– Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica (908)     R$      20.000,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto pelo artigo 1º terá como cobertura parte do Superávit 
Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2018.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Pindamonhangaba, 30 de julho de 2019.

Dr. Isael Domingues                                                    
Prefeito Municipal                   

Maria de Fátima Bertogna
Secretária Municipal de Finanças e Orçamento

      Registrado e Publicado na Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos em 30 de julho de 2019.
Anderson Plínio da Silva Alves

Secretário Municipal de Negócios Jurídicos 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO Nº 5.671, DE 06 DE AGOSTO DE 2019.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar.

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Lei nº. 6.198, de 20 de dezembro de 2018, conforme inciso I do artigo 6º,

Art. 1º.  Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir, por Decreto, nos termos do artigo 42 da 
Lei 4320/64, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 280.000,00 (Duzentos e oitenta mil 
reais), na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, no Departamento de Esporte e na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, no Departamento de Meio Ambiente, para uso dos recursos da cota 
parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei nº 7.990/89, conforme 
seu excesso de arrecadação em 2019. A classifi cação orçamentária será:
11.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
11.20 Departamento de Esporte
2018                  Manutenção das Atividades Esportivas
27.812.0006.01  3.3.90.39 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa Jurídica (449) R$  100.000,00 
16.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
16.30 Departamento de Meio Ambiente
1003                  Equipamentos em Geral
18.541.0005.01   4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente (728)        R$   90.000,00 
2016                  Manutenção da Gestão Ambiental
18.541.0005.01   3.3.90.30 – Material de Consumo  (730)                                 R$    90.000,00 

Art. 2º.  O crédito adicional suplementar aberto pelo artigo 1º terá como cobertura o excesso de 
arrecadação da cota parte Royalties - Compensação Financeira pela Produção de Petróleo – Lei 
nº 7.990/89 do exercício de 2019.

Art. 3º.  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
Pindamonhangaba, 06 de agosto de 2019.

               Dr. Isael Domingues                                     Maria de Fátima Bertogna
                  Prefeito Municipal                   Secretária Municipal de Finanças e Orçamento
Registrado e Publicado na Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos em 06 de agosto de 2019.

Anderson Plínio da Silva Alves
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO Nº 5.679, 19 DE AGOSTO DE 2019.

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar
Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais e 
nos termos do inciso I do artigo 6º, da Lei Municipal nº 6.198, de 20 de dezembro de 2018, 
DECRETA: 

Art. 1º Fica ABERTO, nos termos do artigo 42 da Lei 4320/64, um crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais), na Secretaria Municipal de 
Saúde, no Departamento de Atenção Básica à Saúde, referente à Emenda Parlamentar Federal. A 
classifi cação orçamentária será:
10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.20 Departamento de Atenção Básica à Saúde
2059 Manutenção da Atenção Básica
10.301.0014.08     3.3.90.30- Material de Consumo (910)                                R$    400.000,00
10.301.0014.08     3.3.90.39- Outros Serv. Terceiros Pessoa Jurídica (892)     R$ 1.300.000,00

Art. 2º  O crédito adicional suplementar aberto pelo artigo 1º será coberto pelo repasse do Fundo 
Nacional de Saúde.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
Pindamonhangaba, 19 de agosto de 2019.

            Dr. Isael Domingues                                        Maria de Fátima Bertogna
                        Prefeito Municipal                               Secretária de Finanças e Orçamento

Registrado e Publicado na Secretaria de Negócios Jurídicos em 19 de agosto de 2019.
Anderson Plínio da Silva Alves

Secretário de Negócios Jurídicos 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO Nº  5.682, DE 28 DE AGOSTO DE 2019.

Retifi ca a descrição das áreas 6 e 7 do Decreto nº 3.198, de 03 de julho de 1990, que declara 
de utilidade pública áreas de terrenos urbanos, para construção de um Anel Viário no Município.

Dr. Isael Domingues, Prefeito Municipal de Pindamonhangaba, no uso de atribuições legais, e nos 
termos do art. 5º, letra “i”, combinado com o art. 6º do Decreto nº. 3.365, de 21 de junho de 1941,
D  E  C  R  E  T  A :

Art.1º Fica retifi cada a descrição das áreas 6 e 7 da Gleba C constante do Decreto nº 3.198, de 
1990, passando a área a vigorar com as seguintes medidas e confrontações:
“Descrição da área: composta da parte desdobrada da Área Remanescente, oriunda da Matrícula 
54.697 do CRIA, nesta cidade, no Loteamento Parque das Nações, com frente para Rua Japão, 
iniciando no ponto “1”, localizado na lateral esquerda da referida rua, sentido cidade-bairro, a 
277,00m (duzentos e setenta e sete metros) da ligação Pindamonhangaba-Dutra, e na divisa com 
o Loteamento Parque das Nações; do ponto “1” segue com o rumo de 20º11’00”SW, por uma 
distância de 18,00m (dezoito metros) até o ponto “1A”, confrontando com o Loteamento Parque 
das Nações; desse ponto defl ete a direita e segue com o rumo de 70º15’56”NW, por uma distância 
de 24,05m (vinte e quatro metros e cinco centímetros) até o ponto “10A”, confrontando com a 
Área Remanescente, oriunda da Matrícula nº 54.697 do CRIA, propriedade de Henrique Salgado 
Schmidt e outros; desse ponto defl ete a direita e segue com o rumo de 20º20’00”NE, por uma 
distância de 18,00m (dezoito metros) até o ponto “10”, confrontando com o Loteamento Parque das 
Nações; desse ponto defl ete a direita e segue com o rumo de 70º16’00”SE, por uma distância de 
24,00m (vinte e quatro metros) até o ponto “1”, inicial de partida, confrontando com a Rua Japão, 
encerrando uma área de 432,40m² (quatrocentos e trinta e dois metros quadrados e quarenta 
decímetros quadrados).”

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pindamonhangaba, 28 de agosto de 2019.
Dr. Isael Domingues 
Prefeito Municipal

Marcela Franco Moreira Dias
Secretária Municipal de Obras e Planejamento

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos em 28 de agosto de 2019.                                                                                                                      
Anderson Plínio da Silva Alves

Secretário Municipal de Negócios Jurídicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDAMONHANGABA

ESTADO DE SÃO PAULO

LEI Nº 6.237, DE 07 DE AGOSTO DE 2019.

Revoga a Lei nº 5.772, de 11 de maio de 
2015, que “Denomina de Dr. ENRICO 
KANZÔ TUTIHASHI o Pronto Atendimento 
Infantil”.
(Projeto de Lei nº 134/2019, de autoria 
do Vereador Carlos Moura – Magrão e do 
Vereador Janio Ardito Lerário).
Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município de 
Pindamonhangaba, faz saber que a Câmara 
de Vereadores de Pindamonhangaba aprova 
e ele promulga a seguinte Lei:
Art. 1° Fica revogada a Lei nº 5.772, de 11 de 
maio de 2015, que denomina de Dr. ENRICO 
KANZÔ TUTIHASHI o Pronto Atendimento 
Infantil.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
Pindamonhangaba, 07 de agosto de 2019.

Dr. Isael Domingues                      
Prefeito Municipal                  

Marcela Franco Moreira Dias
Secretária Municipal Obras e 

Planejamento
Registrada e publicada na Secretaria de 

Negócios Jurídicos em 07 de agosto de 2019.
Anderson Plínio da Silva Alves

Secretário Municipal de Negócios 
Jurídicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDAMONHANGABA

ESTADO DE SÃO PAULO

LEI Nº 6.238, DE 07 DE AGOSTO DE 2019.

Denomina de Dr. ENRICO KANZÔ 
TUTIHASHI o Pronto Socorro Infantil de 
Pindamonhangaba/SP.
(Projeto de Lei nº 120/2019, de autoria 
do Vereador Carlos Moura – Magrão e do 
Vereador Janio Ardito Lerário).
Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município de 
Pindamonhangaba, faz saber que a Câmara 
de Vereadores de Pindamonhangaba aprova 
e ele promulga a seguinte Lei:
Art. 1° Fica denominado de Dr. ENRICO 
KANZÔ TUTIHASHI o Pronto Socorro Infantil, 
localizado no piso superior do Pronto Socorro 
Municipal de Pindamonhangaba/SP.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Pindamonhangaba, 07 de agosto de 2019.
Dr. Isael Domingues                      
Prefeito Municipal                  

Marcela Franco Moreira Dias
Secretária Municipal Obras e 

Planejamento
Registrada e publicada na Secretaria de 

Negócios Jurídicos em 07 de agosto de 2019.
Anderson Plínio da Silva Alves

Secretário Municipal de Negócios 
Jurídicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDAMONHANGABA

ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA GERAL Nº 5.246, DE 27 DE 
AGOSTO DE 2019.

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município 
de Pindamonhangaba, no uso de suas 
atribuições legais, com respaldo na Lei 
Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014 
e no Decreto Municipal nº 5.491, de 29 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear a Sra. Rosemeire de Oliveira 
Nascimento, Secretária Adjunta de Educação, 
como Gestor de Parceria da Educação no 
Chamamento Público 002/2019, Processo nº 
36.515/2017, para serviços educacionais em 
atividades de Equoterapia.
Art. 2º Nomear os senhores a seguir 
indicados para comporem Comissão de 
Seleção de Propostas do Chamamento 
Público nº 002/2019:
Elaine de Abreu Prolungatti – Gestora 
Regional de Educação Básica
Ione de Almeida Barbosa – Gestora Regional 
de Educação Básica
Art. 3º Nomear os senhores a seguir 
indicados para comporem a Comissão de 
Monitoramento e Avaliação das Parcerias do 
Chamamento Público nº 002/2019:
Elaine de Abreu Prolungatti – Gestora 
Regional de Educação Básica
Ione de Almeida Barbosa – Gestora Regional 
de Educação Básica
Art. 4º Esta portaria entra na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de 
julho de 2019, revogando a Portaria Geral nº 
5.223, de 06 de junho de 2019.
Pindamonhangaba, 27 de agosto de 2019.

Dr. Isael Domingues
Prefeito Municipal

Júlio César Augusto do Valle
Secretário Municipal de Educação

Registrada e Publicada na Secretaria 
Municipal de Negócios Jurídicos, em 27 

de agosto de 2019.
Anderson Plínio da Silva Alves

Secretário Municipal de Negócios 
Jurídicos

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PINDAMONHANGABA

ESTADO DE SÃO PAULO
PORTARIA GERAL Nº 5.248, DE 30 DE 
AGOSTO DE 2019.

Aprova o Projeto Urbanístico e Habitacional 
do “Loteamento Residencial e Comercial 
Bosque do Imperador”

Dr. Isael Domingues, Prefeito do Município 
de Pindamonhangaba, no uso de suas 
atribuições legais, 

CONSIDERANDO, o que dispõe as Leis 
Federais nºs 6.766, de 19.12.79, c/c. a Lei nº 
9.785, de 29.01.99;

CONSIDERANDO, o interesse do Município 
no desenvolvimento urbano da cidade, 
eliminado os vazios urbanos ainda existentes;

CONSIDERANDO, a necessidade de 
aumentar a oferta de Lotes para fi ns 
habitacionais no Município.

R   E   S   O   L   V   E:-

Art. 1º Declarar APROVADO o Projeto 
Urbanístico e Habitacional do 
“Loteamento Residencial e Comercial 
Bosque do Imperador” fi cando desde 
já, consequentemente, aceita as áreas 
destinadas a sistema de circulação, 
implantação de equipamentos e espaços 
livres de uso público, com as seguintes 
características e elementos:-

I- Denominação do Loteamento: Loteamento 
Residencial e Comercial “Bosque do 
Imperador”

II- Localização do Loteamento: Rua Japão, 
Bairro Anhanguera, Matrícula nº 57.956 
do Cartório de Registro de Imóveis de 
Pindamonhangaba, imóvel cadastrado sob 
a Sigla SO 21-12- 04-032-000, arquivada no 
Processo Externo da PMP nº 12361, de 26 de 
abril de 2019.

III- Proprietário do Loteamento: Santa Marta 
Urbanização e Incorporação Ltda — SPE 
CNJP/MF 14.427.536/0001-00

IV- Composição: 13 (treze) quadras, 
compostas por 209 (duzentos e nove) lotes 
mistos (residenciais e comerciais) com área 
de 68.463,94 m2 (46,21% da área total do 
Loteamento).

V- Áreas que passarão a constituir bens 
públicos, sem ônus para o Município:

1 - Áreas Públicas:

a) Área destinada a sistema viário:- 38.069,04 
m2 ( trinta e oito mil e sessenta e nove metros 
e quatro decímetros quadrados) - 25,69%

b) Área destinada à área institucional 
(equipamentos comunitários e urbanos):- 
8.645,18m2 (oito mil e seiscentos e quarenta e 
cinco metros quadrados e dezoito decímetros 
quadrados) — 5,84%

2 - Áreas de Espaços Livres de Uso Público: 
32.982,22 m2 (trinta e dois mil e novecentos e 
oitenta e dois metros e vinte e dois decímetros 
quadrados) – 22,26 %

3 - Áreas de Lotes (nº de lotes 209):- 68.463,94 
m2 (sessenta e oito mil e quatrocentos e 
sessenta e três metros e noventa e quatro 
decímetros quadrados). 46,21%

VI- Aprovação no GRAPROHAB: Certifi cado 
GRAPROHAB nº 112/2019

Art. 2º São as seguintes as obras de 
infraestrutura exigidas para o loteamento, 
cujo cronograma para execução em 24 (vinte 
e quatro) meses, foi aprovado pelos órgãos 
competentes e cujos projetos aprovados, 
acham-se arquivados no Processo PMP 
nº 12361, de 26/04/2019, devendo ser 
rigorosamente cumpridos:

* Guias e sarjetas;
* Rede de distribuição de água;
* Rede de coleta de esgoto;
* Galeria de águas pluviais;
* Rede de energia elétrica e iluminação 
pública;
* Pavimentação asfáltica;
* Paisagismo e arborização.

Art. 3º Para efetivação do registro no CRIA 
fi ca fi xado o prazo de 06 (seis) meses, a 
contar da data da publicação da presente, 
portaria, tendo como garantia hipotecaria os, 
lotes 1 e 2 da Quadra A (área de 5.670,72m2); 
lotes 19 a 40 da Quadra C (área de 6.012,38 
m2) e lote 137 da Quadra J (área de 2,309,44 
m2) totalizando 22 (vinte e dois) lotes com 
área de 13.992,54m2 avaliados em R$ 191,89 
(cento e noventa e um reais e oitenta e nove 
centavos) por metro quadrado, totalizando 
o valor de R$ 2.685.028,50 (dois milhões e 
seiscentos e oitenta e cinco mil e vinte e oito 
reais e cinquenta centavos).
Parágrafo único. A garantia, prevista no 
“caput” deste artigo, corresponde à execução 
das obras de infraestrutura devidas nas 
alíneas do artigo anterior, e será objeto da 
lavratura de competente Escritura Pública de 
caucionamento dos referidos lotes.

Art. 4º O Empreendedor se compromete 
a não alienar a terceiros os lotes dados 
como garantia de hipoteca, de que trata o 
parágrafo único do art.3º, até a conclusão do 
cronograma de obras.

Art. 5º Durante a execução das obras, o 
loteador solicitará, em todas as fases de 
execução, o comparecimento do Engenheiro 
da Prefeitura, para constatar o cumprimento 
adequado dos projetos aprovados.

Art. 6º A Prefeitura Municipal se reserva o 
direito de somente receber o Loteamento e 
autorizar a ocupação dos Lotes ao fi nal de 
sua implantação rigorosamente cumprida, 
inclusive o diâmetro de galerias e após a 
apresentação do Termo de Recebimento 
pela SABESP e a apresentação do Término 
de Serviço pela Concessionária de Energia 
Elétrica local.

Art. 7º Integram a presente portaria todos 
os projetos, memoriais descritivos e 
exigências constantes no Processo Externo 
nº 12361/2019.

Art. 8º A validade da presente aprovação 
fi ca subordinada ao cumprimento integral do 
disposto na presente portaria.

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando a Portaria Geral 
nº4.538, de 06 de outubro de 2015.

Pindamonhangaba, 30 de agosto de 2019.

Dr. Isael Domingues                           
Prefeito Municipal                       

Marcela Franco Moreira Dias 
Secretária de Infraestrutura e Planejamento

Registrada e publicada na Secretaria de 
Negócios Jurídicos em 30 de agosto de 2019

Anderson Plínio da Silva Alves
Secretário de Negócios Jurídicos

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIIS
DE PINDAMONHANGABA

RUA JOSE DE OLIVEIRA,55- PINDAMONHANGABA-SP
CNPJ: 54.126.818/0001-84

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DO EXERCÍCIO

300.002-8 RECEITAS OPERACIONAIS E DEDUÇÕES
300.003-6 RECEITA BRUTA REVENDAS/VENDAS E SERVIÇOS
302.004-5 RECEITA BRUTA DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
302.021-5 RECEITA - TROCO.................................................... 900.00

soma do grupo............................................................................... 900.00
311.004-4 RECEITA DE ENTIDADES S/FINS LUCRATIVOS
311.055-9 RECEITA C/EVENTOS............................................... 11,657.15

soma do grupo............................................................................... 11,657.15
total dos grupos....................................................................................................... 12,557.15

320.003-5 (-)DEDUÇÕES DE VENDAS/REVENDAS/SERVIÇOS
325.004-0 (-)DEVOLUÇÕES DEMAIS RECEITAS OPERACION.
325.016-4 (-)DEVOLUÇÃO CONVENIO 2015 SECR.EDUCAÇÃO ( (47,825.98)
325.017-2 (-)DEVOL.CONVÊNIO 33 FUNDO MUN.AS.SOCIAL ( (14,957.73)
325.019-9 (-)DEVOLUÇÃO CONVÊNIO 36.............................. ( (93.09)       
325.020-2 (-)DEVOLUÇÃO DE CONVÊNIOS........................... ( (4,881.84)  

soma do grupo............................................................................... ( (67,758.64)    
total dos grupos...................................................................................................... ( (67,758.64)      
RECEITA LÍQUIDA.................................................................................................. ( (55,201.49)      

450.002-4 DESPESAS 
450.003-2 DESPESAS OPERACIONAIS
451.004-6 SERVIÇOS DE TERCEIROS E ENCARGOS SOCIAIS
451.009-7 HONORÁRIOS DO CONTADOR................................. (22,843.50)
451.027-5 TAXA DE BALANCO.................................................. (2,210.00)

soma do grupo................................................................................ ( (25,053.50)    
455.004-8 DESPESAS FINANCEIRAS
455.021-8 JUROS S/EMPRESTIMOS......................................... -30,719.44

soma do grupo............................................................................... ( (30,719.44)    
456.004-3 DESPESAS GERAIS 
456.038-8 MULTAS E JUROS................................................................................................................................(7,336.65)
456.041-8 DESPESAS BANCÁRIAS......................................................................................................................(8,777.22)
456.103-1 MANUTENÇÃO DA PISCINA.................................................................................................................(8,024.71)

soma do grupo..............................................................................................................................................................................( (24,138.58)    
457.004-9 DESPESAS TRIBUTÁRIAS 
457.008-1 IOF.........................................................................................................................................................(454.19)
457.018-9 TAXAS DIVERSAS.................................................... (103.75)
457.044-8 ALVARÁ DE LICENÇA............................................... (796.68)
457.061-8 ISS RETIDO.............................................................. (4,939.88)
457.097-9 IPVA E DPVAT......................................................... (1,997.81)
457.171-1 TAXA DE LICENCIAMENTO DE VEICULO................... (565.59)

soma do grupo..............................................................................................................................................................................( (8,857.90)      
total dos grupos...............................................................................................................................................................................................................................( (88,769.42)      

460.003-7 DESPESA OPERACIONAIS ADMINISTRATIVAS 
460.004-5 DESPESAS TRABALHISTAS E ENCARGOS SOCIAIS
460.006-1 SALÁRIOS E ORDENADOS....................................................................................................................(987,978.40)
460.007-0 FÉRIAS ..................................................................................................................................................(110,986.32)
460.010-0 13ºSALÁRIO ..........................................................................................................................................(81,680.49)
460.011-8 AJUDAS DE CUSTO.................................................. (1,491.09)
460.013-4 INDENIZAÇÕES TRABALHISTA................................. (5,840.58)
460.015-0 INSS........................................................................ (58.23)
460.017-7 FGTS .....................................................................................................................................................(95,085.48)
460.018-5 DESPESA COM VALE TRANSPORTE....................... (9,680.85)
460.032-0 FGTS RESCISORIO................................................................................................................................(54,962.18)
460.059-2 PENSAO ALIMENTICIA TELEMARKETING (24.38)
460.064-9 RESCISÃO.............................................................................................................................................(78,463.13)
460.084-3 PIS S/FOLHA DE PAGAMENTO................................. (8,677.74)
460.114-9 CONVÊNIO ODONTOLÓGICO.................................................................................................................(1,016.52)
460.120-3 IRF S/SALARIO......................................................... (124.78)
460.125-4 EXAME MEDICO DEMISSIONAL................................. (50.00)
460.148-3 MULTA RESCISÓRIA................................................ (12,327.83)

soma do grupo..............................................................................................................................................................................( (1,448,448.00)
461.004-0 SERVICOS DE TERCEIROS E ENCARGOS SOCIAS
461.020-2 DESPESA COM ASSESSORIA TELEMARKETING......................................................................................................(1,167.06)
461.034-2 SERVIÇO DE SEGURANCA....................................................................................................................(20,001.95)

soma do grupo..............................................................................................................................................................................( (21,169.01)    
462.004-6 DESPESAS ADMINISTRATIVAS DIVERSAS
462.006-2 ÁGUA E ESGOTO....................................................................................................................................(16,371.86)
462.011-9 COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES........................... (13,069.15)
462.016-0 CONSERVAÇÃO/REPARAÇÃO/MANUT.VEICULOS.... (552.48)
462.017-8 DESPESAS POSTAIS/CORREIOS E TELÉGRAFOS... (195.33)
462.020-8 ENERGIA ELÉTRICA..............................................................................................................................(37,690.53)
462.021-6 IMPRESSOS E MATERIAL P/ ESCRITÓRIO ..........................................................................................(2,145.90)
462.028-3 REFEIÇÕES E LANCHES........................................... (231.16)
462.029-1 TELEFONE.............................................................................................................................................(8,382.47)
462.032-1 DESPESAS COM EVENTOS E ORGANIZAÇÕES....... (2,306.21)
462.034-8 SEGURO.................................................................. (2,180.11)
462.037-2 MATERIAL DE LIMPEZA........................................................................................................................(3,385.85)
462.044-5 DESPESA COM ESTACIONAMENTO......................... (25.00)
462.054-2 MATERIAL DE USO.................................................. (5,480.04)
462.056-9 CONSERVACAO E MANUTENCAO BENS.................. (13,891.87)
462.057-7 UTENSILIOS DE USO................................................ (4,188.34)
462.060-7 DESPESA COM CARTORIO..................................... (740.56)
462.061-5 SERVICOS GRÁFICOS...........................................................................................................................(280.00)
462.062-3 MAQUINAS E EQUIPAMENTOS................................ (449.90)
462.063-1 MOVEIS E UTENSILIOS............................................. (1,585.00)
462.064-0 DESP.COM PROPAGANDA E PUBLICIDADE............. (122.00)
462.067-4 PEDAGIO................................................................. (26.30)
462.074-7 DESP. SUPERMECADOS E PADARIAS.................................................................................................(9,309.78)
462.111-5 DESPESA COM INTERNET....................................................................................................................(1,147.37)
462.114-0 DESPESA COM DEDETIZACAO E LIMPEZA.............. (4,100.00)
462.142-5 DESPESAS COM REVELAÇÃO DE FOTOS............... (23.30)
462.179-4 MONITORAMENTO DE ALARMES.............................. (5,500.00)
462.200-6 DESPESAS C/ MATERIAL CONTRA INCENDIO........... (570.00)
462.220-0 CONVENIO MEDICO.................................................. (3,586.94)
462.225-1 DESPESAS COM FEDERAÇÃO................................ (7,219.43)
462.242-1 DESPESA COM TESTE DO PEZINHO........................ (154.00)
462.252-9 DESPESA COM UNIFORMES.................................... (321.92)
462.260-0 DESPESA COM CHAVEIRO...................................... (559.50)
462.261-8 DESPESA COM FLORICULTURA.............................. (810.00)
462.266-9 DESPESA COM EXTINTOR....................................... (942.50)
462.299-5 DESPESA C/ TELEFONE E SERV.COMUNICACAO... (1,198.00)
462.325-8 DESPESA COM CURSO........................................... (509.70)
462.362-2 DESPESA COM MANUTENCAO DE COMPUTADOR. (1,755.65)
462.442-4 DESPESA COM NET................................................ (524.70)
462.560-9 DESPESA COM PROJETO........................................ (1,900.00)
462.622-2 MENSALIDADE COM SISTEMA................................. (5,136.30)
462.657-5 CONSELHO REGIONAL DE ENG.E AGRON.DE......... (81.53)
462.663-0 DESPESA COM TREINAMENTO DE FUNCION........... (3,040.00)
462.690-7 MANUTENÇÃO DE BOLETO...................................... (11.80)
462.714-8 DESPESA COM NUTRICIONISTA.............................. (9,200.00)
462.773-3 DESPESAS COM TROCO......................................... (900.00)

soma do grupo..............................................................................................................................................................................( (171,802.48)   
total dos grupos...............................................................................................................................................................................................................................( (1,641,419.49)
DÉFICIT.........................................................................................................................................................( (1,785,390.40)

330.003-0 RECEITA FINANCEIRAS
331.004-3 GANHOS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS
331.010-8 RENDIMENTO S/APLICAÇÃO...............................................................................................................5,030.74

soma do grupo...............................................................................................................................................................................5,030.74
332.004-9 JUROS RECEBIDOS E DESCONTOS OBTIDOS
332.006-5 DESCONTOS OBTIDOS........................................... 570.41

soma do grupo...............................................................................................................................................................................570.41
total dos grupos.............................................................................................................................................................................................................................5,601.15

335.003-7 OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS
338.004-1 DEMAIS RECEITAS OPERACIONAIS
338.006-8 RECEITA FEIRA DA FRATERNIDADE........................ 16,070.29
338.008-4 RECEITA DE ALUGUEL............................................ 149,138.09
338.014-9 RECEITA DE DOACAO............................................. 292,128.43
338.080-7 RECEITA CREDITO DA NOTA FISCAL PAULISTA....... 60,410.55
338.122-6 RECEITA INVESTCAP............................................... 247,472.11

soma do grupo...............................................................................................................................................................................(765,219.47)
total dos grupos.............................................................................................................................................................................................................................765,219.47
DÉFICIT.........................................................................................................................................................( (1,014,569.78)

340.002-6 OUTRAS RECEITAS
360.003-3 OUTRAS RECEITAS NÃO OPERACIONAIS
365.004-9 OUTRAS SUBVENCÕES
365.011-1 VERBA DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO................. - 420,000.00-
365.013-8 VERBA FEDERAL ................................................... 65,988.45
365.014-6 VERBA MUNICIPAL.................................................. 264,059.71
365.019-7 VERBA ESTADUAL.................................................. 69,879.02
365.026-0 VERBA SUS............................................................. 144,608.53

soma do grupo.............................................................................................................................................................................964,535.71
total dos grupos.............................................................................................................................................................................................................................( 964,535.71)     

470.003-1 OUTRAS DESPESAS
471.004-5 OUTRAS DESPESAS NÃO OPERACIONAIS..............
471.005-3 CUSTO C/ VENDA DE IMOBILIZADO -21,816.46 

soma do grupo............................................................................... -21,816.46 
total dos grupos....................................................................................................... ( (21,816.46)      

DÉFICIT DO EXERCÍCIO ...................................................................................................................................( (71,850.53)      

ATIVO
100.002-0 ATIVO CIRCULANTE
100.003-9 DISPONÍVEL
101.004-2 BANCOS - CONTAS CORRENTES
101.030-1 B. BRASIL S/A CC 3367-7......................................... 60.24
101.077-8 BANCO DO BRASIL C/C 10837-5.............................. 0.93
101.142-1 BANCO SANTANDER C/C 13.000203-5...................... 152.00

soma do grupo..............................................................................................................................................................................213.17
103.004-3 OUTRAS DISPONIBILIDADES
103.006-0 ADIANTAMENTO DE DESPESAS.............................. 1,088.00

soma do grupo............................................................................... 1,088.00
TOTAL DO DISPONÍVEL........................................................................................ 1,301.17

104.003-0 REALIZÁVEL A CURTO PRAZO
146.004-8 APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE RENDA FIXA
146.017-0 IRF S/APLICAÇÃO................................................................................................................................4,607.73
146.063-3 APLICACAO BCO BRASIL C/C 37.889-5.................... 7.71
146.084-6 BB RENDA FIXA 500 - C/C 10839-1............................ 3,264.30
146.085-4 BB RENDA FIXA LP C/C 9265-7................................. 1,933.48
146.086-2 BB RENDA FIXA LP C/C 9264-9................................. 12,348.40
146.087-0 BB RENDA FIXA LP C/C 9262-2................................. 9,990.25
146.089-7 APLICAÇÃO BCO BRASIL 9263-0.............................. 11,032.38
146.090-0 APLICACAO BCO BRASIL 10840-5............................ 23.16
146.120-6 APLICACAO BCO BRASIL 1239-4.............................. 180.91
146.121-4 APLICACAO BCO BRASIL 1206-8.............................. 4,267.61
146.122-2 APLICACAO BCO BRASIL 650-5................................ 1,004.47
146.124-9 APLICACAO BCO DO BRASIL 1241-6....................... 263.88

soma do grupo..............................................................................................................................................................................48,924.28
147.004-3 APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE RENDA VARIÁVEL
147.007-8 TITULO DE CAPITALIZAÇÃO..................................... 7,699.21

soma do grupo..............................................................................................................................................................................7,699.21
149.004-4 ADIANTAMENTOS DE SALÁRIOS
149.005-2 ADIANTAMENTOS DE SALÁRIOS............................. 4,956.27

soma do grupo............................................................................... 4,956.27
TOTAL DO REALIZÁVEL A CURTO PRAZO.........................................................................................................................................................61,579.76

TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE.................................................................................................................................................................................62,880.93
165.002-5 ATIVO NÃO CIRCULANTE 
180.003-5 IMOBILIZADO
180.004-3 COMPRAS P/ATIVO IMOBILIZADO

ATIVO
100.002-0 ATIVO CIRCULANTE
100.003-9 DISPONÍVEL
101.004-2 BANCOS - CONTAS CORRENTES
101.030-1 B. BRASIL S/A CC 3367-7......................................... 60.24
101.077-8 BANCO DO BRASIL C/C 10837-5.............................. 0.93
101.142-1 BANCO SANTANDER C/C 13.000203-5...................... 152.00

soma do grupo..............................................................................................................................................................................213.17
103.004-3 OUTRAS DISPONIBILIDADES
103.006-0 ADIANTAMENTO DE DESPESAS.............................. 1,088.00

soma do grupo............................................................................... 1,088.00
TOTAL DO DISPONÍVEL........................................................................................ 1,301.17

104.003-0 REALIZÁVEL A CURTO PRAZO
146.004-8 APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE RENDA FIXA
146.017-0 IRF S/APLICAÇÃO................................................................................................................................4,607.73
146.063-3 APLICACAO BCO BRASIL C/C 37.889-5.................... 7.71
146.084-6 BB RENDA FIXA 500 - C/C 10839-1............................ 3,264.30
146.085-4 BB RENDA FIXA LP C/C 9265-7................................. 1,933.48
146.086-2 BB RENDA FIXA LP C/C 9264-9................................. 12,348.40
146.087-0 BB RENDA FIXA LP C/C 9262-2................................. 9,990.25
146.089-7 APLICAÇÃO BCO BRASIL 9263-0.............................. 11,032.38
146.090-0 APLICACAO BCO BRASIL 10840-5............................ 23.16
146.120-6 APLICACAO BCO BRASIL 1239-4.............................. 180.91
146.121-4 APLICACAO BCO BRASIL 1206-8.............................. 4,267.61
146.122-2 APLICACAO BCO BRASIL 650-5................................ 1,004.47
146.124-9 APLICACAO BCO DO BRASIL 1241-6....................... 263.88

soma do grupo..............................................................................................................................................................................48,924.28
147.004-3 APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE RENDA VARIÁVEL
147.007-8 TITULO DE CAPITALIZAÇÃO..................................... 7,699.21

soma do grupo..............................................................................................................................................................................7,699.21
149.004-4 ADIANTAMENTOS DE SALÁRIOS
149.005-2 ADIANTAMENTOS DE SALÁRIOS............................. - 4,956.27-   

soma do grupo............................................................................... 4,956.27
TOTAL DO REALIZÁVEL A CURTO PRAZO.........................................................................................................................................................61,579.76

TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE.................................................................................................................................................................................62,880.93
165.002-5 ATIVO NÃO CIRCULANTE 
180.003-5 IMOBILIZADO
180.004-3 COMPRAS P/ATIVO IMOBILIZADO
180.007-8 MOVEIS E UTENSILIOS NF 004906 25/11/2011.......................................................................................( 1,299.00)   
180.008-6 CORTADOR DE GRAMA ELETRICO 24/11/2011......................................................................................( 529.20)      
180.009-4 FOGAO GAS 33-P7 6B 3BD VH CENT S FOR. VE.....................................................................................( 1,430.00)   
180.010-8 FREEZER HORTZ 08/12/2011.................................................................................................................( 1,349.10)   
180.011-6 TV PHILCO 29 29/11/2011.......................................................................................................................( 599.00)      
180.013-2 CORTADOR DE GRAMA ELETRICO.......................................................................................................( 450.00)      
180.018-3 MAQUINA DIGITAL OLYMPUS D-435....................................................................................................( 799.00)      
180.019-1 ROUPEIRO 6 VAOS /ARMARIO DE ACO................................................................................................( 653.00)      
180.020-5 CADEIRA DE RODAS ORTOBRAS.........................................................................................................( 1,700.00)   
180.022-1 VENTILADOR 30 CM ARNO ...................................................................................................................( 3,838.00)   
180.027-2 GELADEIRA COMERCIAL 400/2 4 PORTAS ORMIF..............................................................................( 5,212.20)   
180.035-3 COMPUTADORES E PERIFERICOS ......................................................................................................( 14,347.00)
180.072-8 ATIVO IMOBILIZADO.............................................................................................................................( 294.00)      
180.073-6 MICROCOMPUTADOR DUAL CORE E ACESSORIOS............................................................................( 1,696.40)   
180.074-4 CAMERA DIGITAL S630 BLACK E CARREGADOR................................................................................( 930.00)      

soma do grupo.............................................................................................................................................................................( 35,125.90)      
180.104-0 TERRENOS
180.129-5 TERRENO AV MANOEL C. RIBEIRO-ST CECILIA....................................................................................( 16,965.57)

soma do grupo.............................................................................................................................................................................( 16,965.57)      
180.504-5 EDIFÍCIOS E CONSTRUÇÕES
180.505-3 CONSTRUÇÃO QUABRA POLIESPORTIVA..........................................................................................( 610,684.07)
180.506-1 MAQUETE.............................................................................................................................................( 3,800.00)   

soma do grupo.............................................................................................................................................................................( 614,484.07)    
181.504-0 EQUIP.MAQUINAS E INSTALAÇÃO INDUSTRIAL
181.505-9 MAQUINA E EQUIPAMENTOS...............................................................................................................( 17,376.22)
181.506-7 COMPUTADORES E PERIFERICOS ......................................................................................................( 10,267.97)
181.507-5 IMPRESSORA HP 890 C.......................................................................................................................( 460.00)      
181.508-3 PROCESSADOR AMD SEMPRON LE 1200 E ACESS..............................................................................( 760.00)      
181.509-1 IMPRESSORA HP.................................................................................................................................( 1,799.00)   
181.510-5 APARELHOS ORTOPEDICOS E TERAPEUTICOS..................................................................................( 912.00)      
181.511-3 RELOGIO DE PONTO XTM COMPACT PLUS..........................................................................................( 1,910.51)   
181.512-1 TACHO P/FRITURA ELETRICO 220 V MARCHESONI.............................................................................( 325.00)      
181.513-0 PENEIRA P/TACHO DOBRAVEL GDE MARCHASONI............................................................................( 25.00)        
181.514-8 SERRA TICO GST 65 110 V BOSCH.........................................................................................................( 346.00)      
181.515-6 IMPRESSORA HP 2050 NF 2177 30-12-2011..........................................................................................( 249.00)      
181.516-4 MONITOR 20 LG LED NF 2177 30-12-2011...............................................................................................( 369.00)      
181.517-2 MOVEIS E UTENSILIOS NF 018707 27-12-2012......................................................................................( 1,892.00)   
181.518-0 TO BALANCA PRIX LIGHT NF 2663 26-11-2012.......................................................................................( 529.00)      
181.519-9 LIB PUR PRESSÃO INOX NF 2662 26-11-2012........................................................................................( 570.00)      

181.520-2 INSTRUMENTOS MUSICAIS NF 34 07-12-2012......................................................................................( 2,719.00)   
181.521-0 GERADOR DE OZONIO MOD. Z NF 210 30/12/12....... ( 8,000.00)   
181.522-9 EQUIP. PERMANENTE CUPOM FISCAL 0400117...... ( 5,023.60)   
181.523-7 LAVA LOUCA BRASTEMP BLF08S 110 V PTA.......... ( 950.00)      
181.524-5 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS................................ ( 488.00)      
181.525-3 TV CEE LED LT ND 32 AG AD 01/2014...................... ( 998.00)      
181.526-1 REFRIGERADOR ELETROLUX AD 01/2014................ ( 928.00)      
181.527-0 CARRINHO + KIT DE LAVAR - NF 172....................... ( 6,990.00)   
181.528-8 IMPRESSORA HP MULTILASER M225...................... ( 1,780.00)   
181.529-6 PROJETOR EPSON S12 NF 337 AD 20/10/2017......... ( 1,799.00)   
181.530-0 LOUSA DIGITQUAL.DUAL TOUCH AS24/10/2017........ ( 2,899.00)   

soma do grupo.............................................................................................................................................................................( 70,365.30)      
183.504-1 MÓVEIS. UTENSILIO E INSTALAÇÕES
183.505-0 INSTALAÇÃO........................................................................................................................................( 11,681.35)
183.506-8 MOVEIS E UTENSILIOS.........................................................................................................................( 17,346.54)
183.507-6 INSTALAÇÕES DE PISCINA..................................................................................................................( 37,999.39)
183.508-4 UTENSILIOS HIDROGINASTICA...........................................................................................................( 1,386.30)   
183.509-2 LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA.........................................................................................................( 15,751.50)
183.510-6 PROCESSADOR HIDROCINETICO MACHI HOKEN...............................................................................( 415.00)      
183.511-4 CADEIRA DE RODAS PARA PISCINA AQUACHAIR...............................................................................( 1,439.10)   
183.512-2 FILMADORA SONY DCRDVD 610-339949.............................................................................................( 1,612.66)   
183.513-0 ELEVADOR HIDRAULICO PARA PISCINA.............................................................................................( 5,190.00)   
183.514-9 CARRO P/INGREDIENTE 108L 73 INOX 304 TER....................................................................................( 690.00)      
183.515-7 MICROONDAS 31 L ELETRONIC MED41 110 V BC....................................................................................( 349.00)      
183.516-5 TACHO ELETRICO 50 CM DIAMETRO FIRE............................................................................................( 319.00)      
183.517-3 LIQUIDIFICADOR IND 04 LTS INOX LUXO VITA......................................................................................( 339.00)      
183.518-1 FREEZER VERTICAL IP CVU20 BRANCO CONSUL ................................................................................( 759.05)      
183.519-0 REDE PARA ELEVADOR NF 4977 08-11-2012............ ( 1,054.24)   
183.520-3 REF BRAST FF 2P NF 538581 07/03/2013................. ( 1,790.00)   
183.521-1 FREEZER VERTICAL NF 268307 13/03/2013.............. ( 1,349.10)   
183.522-0 FORNO MICROONDAS 30L NF 515466 22/05/13........ ( 559.95)      
183.523-8 FREEZER 39 4L 2T NF 010769363 22/03/2013............ ( 1,599.00)   
183.524-6 MESAS/ARMARIOS PLANEJADOS NF 251 25/03/13.. ( 8,854.68)   
183.525-4 MESA COPA GR RUBI RET AD 01/2014.................... ( 648.00)      
183.526-2 GAVETAS/BALCAO PLANEJADOS NF 253 25/03/13.. ( 2,227.87)   
183.527-0 BALCAO/PLANEJADOS NF 254 25/03/2013............... ( 717.45)      
183.528-9 CRIS FOGAO INDL NF 3154 08/05/2013..................... ( 1,170.00)   
183.529-7 CRIS FOGAO INDL 04 NF 3154 08/05/2013................ ( 800.00)      
183.530-0 CRIS FORNO NF 3154 08/05/2013............................. ( 350.00)      

183.531-9 CRIS FOGAO INDL 06 NF 3154 08/05/2013................. ( 680.00)      
183.532-7 CRIS FORNO NF 3154 08/03/2013............................. ( 300.00)      
183.533-5 VF BRFP FORNO GAS NF 3154 08/05/2013.............. ( 568.00)      
183.534-3 ARMARIO ALTO 3 PRATELEIRAS MEDI170X75X40.... ( 1,170.00)   
183.535-1 4 CRIS FOGAO INDL 01 NF 3154 08/05/2013.............. ( 1,520.00)   
183.536-0 REFRIGERADOR CM 4P CONSERVEX RC-4............. ( 4,450.00)   
183.537-8 BC PROCESSADOR DE ALIM. NF 3154 08/05/2013... ( 2,090.00)   
183.538-6 SPO LIQUDIFICADOR IND NF 3154 08/05/2013.......... ( 580.00)      
183.539-4 2 IB SELF SERV. TERMICO NF 3154 08/05/2013........ ( 1,780.00)   
183.540-8 PORTA ACO NF 43 14/05/2013.................................. ( 515.00)      
183.541-6 MOV.UTENSILIOS (ESTABILIZADOR)........................ ( 1,298.13)   

soma do grupo.............................................................................................................................................................................( 131,349.31)    
187.504-3 VEÍCULOS AUTOMOTORES
187.505-1 VEÍCULOS.............................................................................................................................................( 38,793.94)
187.508-6 SAVEIRO ADQ.11/04/216 DANFE 502784.................. ( 33,912.00)
187.509-4 VW/VOYAGE 1.0 NF 780326 27-04-2012.................... ( 29,559.62)

soma do grupo..............................................................................................................................................................................( 102,265.56)    
TOTAL DO IMOBILIZADO................................................................................................................................................................................................( 970,555.71)     

TOTAL DO ATIVO NÃO CIRCULANTE......................................................................................................................................................................( 970,555.71)     

TOTAL GERAL DO ATIVO ..............................................................................................................................................................................................( 1,033,436.64)  

PASSIVO
200.002-4 PASSIVO CIRCULANTE
240.003-0 EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CURTO PRAZO
240.004-9 EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS BANCÁRIOS
240.048-0 EMPRESTIMO BANCO BRADESCO CONTR.10903141 16,139.79

soma do grupo............................................................................... 16,139.79
TOTAL DE EMPRÉSTIMOS / FINANCIAMENTOS.................................................... 16,139.79

244.003-2 OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS
244.004-0 FOLHA DE PAGAMENTO DE EMPREGADOS 
244.005-9 SALARIO A PAGAR...............................................................................................................................( 72,554.29)
244.016-4 SALARIOS A PAGAR TELEMARKETING...................................................................................................( 2,327.23)   

soma do grupo.............................................................................................................................................................................( 74,881.52)      
245.004-6 PROVISÃO PARA OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS
245.005-4 FÉRIAS A PAGAR..................................................... ( 406.28)      
245.007-0 RESCISÃO A PAGAR................................................ ( 20,567.76)

soma do grupo............................................................................... ( 20,974.04)      
249.004-8 ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR 

249.007-2 FGTS A RECOLHER ...............................................................................................................................( 19,897.23)
249.010-2 INSS A RECOLHER ...............................................................................................................................( 22,154.03)

soma do grupo.............................................................................................................................................................................( 42,051.26)      
TOTAL DE OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS....................................................................................................................................................................................( 137,906.82)     

251.003-0 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
252.004-4 IMPOSTOS E CONTR. S/RECEITAS A RECOLHER 
252.012-5 CONTR.SINDICAL A RECOLHER............................... ( 9,661.42)   
252.015-0 IRF S/SALARIO .....................................................................................................................................( 2,410.70)   
252.018-4 IRF S/13º SALARIO ...............................................................................................................................( 668.53)      

soma do grupo..............................................................................................................................................................................( 12,740.65)      
TOTAL DE OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS........................................................................................................................................................................................( 12,740.65)       

255.003-2 CONTAS A PAGAR / CREDORES DIVERSOS
256.004-6 DEMAIS CONTAS A PAGAR
256.006-2 DUPLICATAS A PAGAR............................................ ( 570.00)      
256.029-1 REEMBOLSO DE DESPESAS A PAGAR................... ( 359.40)      
256.057-7 HG - ACORDO À PAGAR.......................................... ( 5,001.95)   

soma do grupo................................................................................ ( 5,931.35)        
TOTAL DE CONTAS A PAGAR................................................................................ ( 5,931.35)         
TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE................................................................................................................................................................................................( 172,718.61)     

280.002-0 PATRIMÔNIO LÍQUIDO
282.503-1 PATRIMÔNIO SOCIAL DE ENTIDADES
282.504-0 PATRIMÔNIO SOCIAL DE ENTIDADES
282.509-0 PATRIMÔNIO SOCIAL .........................................................................................................................( 131,385.05)

soma do grupo..............................................................................................................................................................................( 131,385.05)    
TOTAL DO PATRIMÔNIO SOCIAL ..................................................................................................................................................................................................( 131,385.05)     

288.003-2 SUPERÁVITS ACUMULADOS
288.004-0 SUPERÁVITS ACUMULADOS
288.020-2 SUPERÁVIT DE 2010..............................................................................................................................( 936,712.52)
288.021-0 SUPERÁVIT DE 2011...............................................................................................................................( 94,641.11)
288.028-8 SUPERÁVIT DE 2016................................................ ( 74,833.77)

soma do grupo..............................................................................................................................................................................( 1,106,187.40)
TOTAL DE SUPERÁVITS ACUMULADOS .......................................................................................................................................................................................( 1,106,187.40)  

288.203-5 (-) DÉFICITIS ACUMULADOS
288.204-3 (-) DÉFICITS ACUMULADOS
288.222-1 (-) DEFICIT DE 2012.................................................. ( (31,405.18)
288.223-0 (-) DEFICIT DE 2013.................................................. ( (152,309.16)
288.224-8 (-) DEFICIT DE 2014................................................. ( (83,310.64)
288.225-6 (-) DEFICIT DE 2015................................................... ( (37,978.91)
288.227-2 (-) DEFICIT DE 2017.................................................. ( (71,850.53)

soma do grupo.............................................................................. ( (376,854.42)   
TOTAL DE DÉFICITS ACUMULADOS ....................................................................................................................( (376,854.42)    

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO..................................................................... ( 860,718.03)     

TOTAL GERAL DO PASSIVO .......................................................................................................................................................................................( 1,033,436.64)  

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 H

E
LI

O
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 F

E
R

R
E

IR
A

 D
E

 S
E

N
A

. P
ar

a 
ac

es
sa

r o
s 

au
to

s 
pr

oc
es

su
ai

s,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//e

sa
j.t

js
p.

ju
s.

br
/e

sa
j, 

in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 

10
05

47
8-

39
.2

01
6.

8.
26

.0
44

5 
e 

o 
có

di
go

 7
5D

86
B

8.
 

fls. 153

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE PINDAMONHANGABA
FORO DE PINDAMONHANGABA
3ª VARA CÍVEL
Alcides Ramos Nogueira, 780, ., Real Ville - CEP 12421-010, Fone: (12) 
3643-2784, Pindamonhangaba-SP - E-mail: pinda3cv@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 12h30min às19h00min

EDITAL DE INTERDIÇÃO

Processo Digital nº: 1005478-39.2016.8.26.0445
Classe – Assunto: Interdição - Tutela e Curatela
Requerente: Elizabeth Cristina Aparecida Moreira
Requerido: Silvana Aparecida Moreira

Justiça Gratuita

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS, EXPEDIDO NOS AUTOS DE 
INTERDIÇÃO DE SILVANA APARECIDA MOREIRA, REQUERIDO POR 
ELIZABETH CRISTINA APARECIDA MOREIRA - PROCESSO 
Nº1005478-39.2016.8.26.0445.

O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 3ª Vara Cível, do Foro de Pindamonhangaba, Estado de São 
Paulo, Dr(a). HELIO APARECIDO FERREIRA DE SENA, na forma da Lei, etc.

FAZ SABER aos que o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem que, por sentença 
proferida em 08/05/2019 08:46:48, foi decretada a INTERDIÇÃO de SILVANA APARECIDA 
MOREIRA, CPF 371.959.928-02, declarando-o(a) relativamente incapaz, nos termos do inciso 
III do art. 4º do Código Civil, para de exercer pessoalmente os atos e negócios jurídicos e 
nomeado(a) como CURADOR(A), em caráter DEFINITIVO, o(a) Sr(a). Elizabeth Cristina 
Aparecida Moreira, que a representará em todos os atos e negócios jurídicos. O presente 
edital será publicado por três vezes, com intervalo de dez dias, e afixado na forma da lei.NADA 
MAIS. Dado e passado nesta cidade de Pindamonhangaba, aos 06 de setembro de 2019.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006, 
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA E

st
e 

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o 
or

ig
in

al
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 H
E

LI
O

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

E
 S

E
N

A
. P

ar
a 

ac
es

sa
r o

s 
au

to
s 

pr
oc

es
su

ai
s,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/e
sa

j, 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 
10

05
47

8-
39

.2
01

6.
8.

26
.0

44
5 

e 
o 

có
di

go
 7

5D
86

B
8.

 

fls. 153

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE PINDAMONHANGABA
FORO DE PINDAMONHANGABA
3ª VARA CÍVEL
Alcides Ramos Nogueira, 780, ., Real Ville - CEP 12421-010, Fone: (12) 
3643-2784, Pindamonhangaba-SP - E-mail: pinda3cv@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 12h30min às19h00min

EDITAL DE INTERDIÇÃO

Processo Digital nº: 1005478-39.2016.8.26.0445
Classe – Assunto: Interdição - Tutela e Curatela
Requerente: Elizabeth Cristina Aparecida Moreira
Requerido: Silvana Aparecida Moreira

Justiça Gratuita

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS, EXPEDIDO NOS AUTOS DE 
INTERDIÇÃO DE SILVANA APARECIDA MOREIRA, REQUERIDO POR 
ELIZABETH CRISTINA APARECIDA MOREIRA - PROCESSO 
Nº1005478-39.2016.8.26.0445.

O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 3ª Vara Cível, do Foro de Pindamonhangaba, Estado de São 
Paulo, Dr(a). HELIO APARECIDO FERREIRA DE SENA, na forma da Lei, etc.

FAZ SABER aos que o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem que, por sentença 
proferida em 08/05/2019 08:46:48, foi decretada a INTERDIÇÃO de SILVANA APARECIDA 
MOREIRA, CPF 371.959.928-02, declarando-o(a) relativamente incapaz, nos termos do inciso 
III do art. 4º do Código Civil, para de exercer pessoalmente os atos e negócios jurídicos e 
nomeado(a) como CURADOR(A), em caráter DEFINITIVO, o(a) Sr(a). Elizabeth Cristina 
Aparecida Moreira, que a representará em todos os atos e negócios jurídicos. O presente 
edital será publicado por três vezes, com intervalo de dez dias, e afixado na forma da lei.NADA 
MAIS. Dado e passado nesta cidade de Pindamonhangaba, aos 06 de setembro de 2019.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006, 
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA

Tribuna do Norte Pindamonhangaba, 13 de setembro de 2019
6


